Após receber um avulso do projeto de lei em epígrafe, a Assessoria Jurídica da Câmara 

Municipal de Bom Jardim de Minas emite o seu parecer a esta proposição, de autoria do 

Prefeito Municipal, que autoriza a abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 

10.486,56 (dez mil quatrocentos e oitenta e seis reais e cinquenta e seis centavos). 

PARECER 

Sob o aspecto formal, o projeto foi apresentado em bons termos, estando em acordo 

com as regras da técnica legislativa.  

Especificamente, o artigo 1° autoriza o Prefeito Municipal a abrir crédito adicional 

especial no valor de R$ 10.486,56 (dez mil quatrocentos e oitenta e seis reais e cinquenta e 

seis centavos) para atender as despesas previstas no artigo 1º (Contrato de Rateio CIMPAR), 

através da anulação das dotações previstas no artigo 2º (Desenvolvimento de atividades de 

administração e finanças), sob a justificativa de que o cancelamento dos serviços descritos no